2020 度 第 4 回 計算科学技術部会 運営小委員会 議事録

2021 年 3 月 4 日

JAEA 奥村雅彦

１．日時 ：令和 3 年 3 月 4 日（木）15 時 00 分～17 時 00 分

２．場所 ：ビデオ会議（Zoom [ホスト：板倉]）

３．出席者（順不同、敬称略）：

光安、鈴木(喜)、鈴木(正)、板倉、和田、酒井、稲垣、山下、大谷、奥村（議事録作成）

４．配布資料

資料 4－1  議事次第
資料 4－2  R2 年度計算科学技術部会委員名簿
資料 4－3－1  （令和 2 年度第 3 回）運営小委員会議事録
資料 4－3－2  （令和 2 年度第 3 回）運営小委員会議事録 公開版
資料 4－4－1(1) 総務小委員会活動報告
資料 4－4－1(2) 第 18 回（令和 2 年度）「日本原子力学会計算科学技術部会 部会賞」

授賞者リスト
資料 4－4－1(3) 令和 3 年度計算科学技術部会体制案
資料 4－4－1(4) 令和 2 年度春の年会 評価フォーム
資料 4－4－2  広報小委員会活動報告
資料 4－4－3  NL 第 35 号案
資料 4－4－4(1) 国際会議予算収支
資料 4－4－4(2) 国際会議等経費貸与金返済通知書
資料 4－4－4(3) 寄付申込書
資料 4－5  部会全体会議資料_2020 年度春

５．議事内容

 (1) 資料確認

板倉総務小委員長より本日の配布資料の確認が行われた。

(2) 前回議事録の確認

資料 4－3－1 に基づき、板倉総務小委員長より前回（令和 2年度第 3回）運営委員会の議事

録の確認が行われた。

(3) 小委員会活動報告

各委員長より活動報告と今後の予定の報告が行われた。

総務小委員会

資料 4－4－1(1)〜(4)に基づき、板倉総務小委員長より総務小委員会の活動について説明が行

われた。

・ 鈴木(喜)副部会長から、学会の部会等運営委員の任期が 6 月で終了することが報告され

た。次期部会等運営委員を次年度第 1 回運営小委員会で決定することを提案され、合意

された。

・ 春の学会における評価フォームは、事前にメーリングリストで配布し、当日も Zoom の

ファイル送信機能で配布することが確認された。

広報小委員会

資料 4－4－2 に基づき、酒井広報小委員長から広報小委員会の活動について報告がなされ

た。

・ ホームページの表彰及び議事録の更新を行った旨、報告された。

・ 国際会議案内をメーリングリストで配信した旨、報告された。

・ ホームページの改修について、内容、見積等について説明された。

出版・編集小委員会

 資料 4－4－3 に基づき、山下出版・編集小委員長から、出版・編集小委員会の活動について

報告された

・ ニュースレター35 号の内容について説明された。

国際会議準備小委員会

資料 4－4－4(1)～(3)、資料 4－5 に基づいて、大谷国際会議準備小委員長から国際会議準備

小委員会の活動について報告がなされた。

・ 資料 4－5 の国際会議準備小委員会部分について説明された。

・ 資料 4－4－4(1)に基づき、SNA+MC2020 の予算収支について説明された。資料 4－4－
4(2)に基づき、国際会議等経費貸与金返済通知書について説明された。資料 4－4－4(3)
に基づき、日本原子力学会への寄付申し込みについて説明された。

企画小委員会

資料 4－5 に基づいて、稲垣企画小委員長から企画小委員会の活動について報告がなされた。

・ 資料 4－5 の企画小委員会部分について説明された。

・ 2021 年秋の大会の企画セッションについては運営小委員会にアンケートを配布し、回答

をまとめて次回会議で議論する旨、提案され、合意された。

経理小委員会

資料 4－5 に基づいて、和田経理小委員長から経理小委員会の活動について報告がなされた。

・ 資料 4－5 の経理小委員会部分について説明された。

(4) 秋の年会企画セッションについて

・ 企画小委員会の活動報告の通り。

(5) その他

・ 全体会議資料及び進行について確認された。

(6) 次回

・ 運営小委員会：日時：令和 3 年 4 月 22 日（木）15 時から 17 時

・ ビデオ会議（Webex もしくは Zoom を予定）で開催予定

以上